El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el dólar estadounidense. El riesgo de tipo de cambio surge de
transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el
extranjero.

La política de gestión del riesgo del Grupo es cubrir el saldo de activos y pasivos en las monedas diferentes
a la moneda funcional que presenten mayor exposición. Para ello, se formalizan contratos de divisa durante
el proceso de elaboración del presupuesto anual, tomando como base la expectativa de EBITDA para el
siguiente año, el nivel de exposición prevista y el grado de riesgo que el Grupo está dispuesto a asumir.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera tenido sobre el resultado neto consolidado del
periodo intermedio una posible variación en el tipo de cambio de algunas de las monedas de los países
donde el Grupo desarrolla su actividad, manteniendo constantes el resto de las variables:

En la siguiente tabla se muestra el efecto sobre el patrimonio consolidado de la variación en el tipo de
cambio de alguna de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla su actividad:

 + 5% -  5 %  + 5% -  5%

Dólar USA 3.613 (3.261) 6.467 (5.845)

Corona Checa (971) 879 (1.634) 1.478

Real Brasileño 1.123 (1.016) 1.451 (1.314)

Yuan Renmimbi Chino 879 (795) 803 (728)

30/ 06/ 202 0 31/12/2 019

Miles  de euros

 + 5% -  5 %  + 5% -  5%

Dólar USA 10.503 (9.724) 9.661 (8.740)

Corona Checa 3.198 (2.894) 3.141 (2.841)

Real Brasileño 4.220 (3.819) 4.910 (4.442)

Yuan Renmimbi Chino 3.580 (3.462) 3.211 (2.905)

Miles  de euros

30/ 06/ 202 0 31/12/2 019

15
V. Notas explicativas a los estados financieros intermedios

Riesgo de liquidez

En determinados préstamos a largo plazo el Grupo deberá cumplir con una serie de ratios calculados sobre
la base de los estados financieros consolidados. El incumplimiento de los mismos supondría incrementos
del coste financiero y, según los casos, un supuesto de vencimiento anticipado del contrato. Al 30 de junio
de 2020 todos los principales ratios han sido cumplidos satisfactoriamente y ni Viscofan, S.A. ni ninguna de
sus filiales significativas se encuentra en situación de incumplimiento de sus obligaciones financieras o de

[…]

Asimismo, está expuesto a la variación de los tipos de interés con los que se calculan las obligaciones de los
planes de pensiones de Estados Unidos, Canadá y Alemania (ver Nota 18 de la Memoria Consolidada del
ejercicio 2019).

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación en las tasas de
descuento y/o de interés en un 1% en los resultados del ejercicio:

Riesgo precio combustible (gas y otros derivados del petróleo)

El Grupo Viscofan está expuesto a las variaciones del precio del Brent, principal indicador que afecta al
precio de gas y otros combustibles que son utilizados en el proceso productivo de envolturas.

La política del Grupo es tratar de fijar los precios de los principales combustibles, o bien mediante la
realización de contratos con los suministradores de duración a un año, o bien realizando coberturas (Ver
Nota 21.1 de la Memoria Consolidada del ejercicio 2019).

De forma que se trata de mitigar el impacto en la Cuenta de Resultados Consolidada de las variaciones del
precio de Brent. La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación
del precio del Brent en un 10% en el resultado de explotación:

30/ 06/2 020 31/ 12/ 2019 30/ 06/ 202 0 31/12 /2 019

 + 1% (151) (186) (251) (413)

- 1% 155 200 253 410

Miles de euros

Ob ligac iones p lanes de

p ension es

Deud a financ iera

Euribor

16
V. Notas explicativas a los estados financieros intermedios

22. Hechos posteriores al cierre del periodo contable intermedio

El pasado 7 de julio la sociedad Koteks Viscofan, d.o.o. sufrió un incendio en la zona de oficinas de las
instalaciones de la compañía en Novi Sad (Serbia) en el que tenemos que lamentar el trágico fallecimiento
de dos de nuestros trabajadores. Se han iniciado las diligencias de investigación sin que sea posible
identificar a la fecha actual las causas que provocaron el incendio. Actualmente no se dispone de una